Дело № (№)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

02 июля 2024 года г. Ижевск

Индустриальный районный суд г. Ижевска Удмуртской Республики в составе: председательствующего судьи Овсейко Н.Н.,

при секретаре Князевой Е.С.,

с участием: государственного обвинителя – помощников прокурора Индустриального района г. Ижевска Попова А.Д., ФИО2,

подсудимого ФИО3, 

защитника - адвоката Сысоевой А.С.,

потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, -Дата- года рождения, уроженца ..., гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, военнообязанного, работающего в АО «Аксион» грузчиком, зарегистрированного по адресу: ..., проживающего по адресу: ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

-Дата- в дневное время, но не позднее 16 часов 39 минут, ФИО3, находясь в неустановленном месте на территории г. Ижевска, обнаружил банковскую карту Акционерного общества «Тинькофф Банк» (далее по тексту АО «Тинькофф Банк») №, эмитированную на имя Потерпевший №1 В этот момент у ФИО3 из корыстных побуждений возник корыстный преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, хранящихся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ..., путем оплаты товаров в торговых организациях посредством терминала дистанционной безналичной оплаты, с использованием указанной банковской карты.

Реализуя свой корыстный преступный умысел, ФИО3 в период с 16 часов 39 минут -Дата- по 15 часов 28 минут -Дата-, имея при себе банковскую карту АО «Тинькофф Банк» №, эмитированную на имя Потерпевший №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер и наказуемость своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая наступления таковых, не имея соответствующего разрешения держателя указанной банковской карты на использование и распоряжение денежными средствами, используя указанную банковскую карту в качестве электронного средства платежа, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в общей сумме 4396 рублей 74 копейки, хранящиеся на банковском счете №, открытом на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: ..., путем совершения операций по безналичной оплате товаров и услуг посредством терминала дистанционной безналичной оплаты в следующих торговых организациях:

- -Дата- не позднее 16 часов 40 минут в магазине «Magnit MM Margusha Izhevsk Rus» по адресу: ..., на сумму 90 рублей 78 копеек;

- -Дата- не позднее 16 часов 40 минут в магазине «Magnit MM Margusha Izhevsk Rus» по адресу: ..., на сумму 149 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 16 часов 59 минут в магазине «ZT Izhevsk Rus» по адресу: ..., на сумму 567 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 17 часов 32 минут в «Izhget RUS» на сумму 30 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 19 часов 54 минут в магазине «Vobla Izhevsk Rus» по адресу: ..., на сумму 538 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 20 часов 06 минут в магазине «ZT Izhevsk Rus» по адресу: ..., на сумму 807 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 20 часов 07 минут в магазине «ZT Izhevsk Rus» по адресу: ..., на сумму 596 рублей 00 копеек;

- -Дата- не позднее 20 часов 09 минут в магазине «IP Ilina N.E. Izhevsk Rus» по адресу: ..., на сумму 494 рубля 00 копеек;

- -Дата- не позднее 20 часов 11 минут в магазине «Pyaterochka 25675 Izhevsk Rus» по адресу: ..., на сумму 173 рубля 96 копеек;

- -Дата- не позднее 20 часов 31 минуты в магазине «Magnit MM Margusha Izhevsk Rus» по адресу: ..., на сумму 894 рубля 00 копеек;

- -Дата- не позднее 15 часов 28 минут в магазине «ZT Izhevsk Rus» по адресу: ..., на сумму 57 рублей 00 копеек, тайно похитив, таким образом, с указанного банковского счета, принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства на общую сумму 4 396 рублей 74 копейки, распорядившись указанными денежными средствами по своему усмотрению, в личных целях.

Своими умышленными преступными действиями ФИО3 причинил потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 4396 рублей 74 копейки.

Подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривал, отказался от дачи показаний, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных в порядке ч.3 ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных им в качестве подозреваемого и обвиняемого следует, что -Дата- не позднее 17 часов 00 минут его дочь ФИО1 нашла банковскую карту АО «Тинькофф Банк» на тротуаре возле клуба «ДК 10», после чего он поднял вышеуказанную банковскую карту и положил к себе в карман, в этот момент у него возник умысел на хищение денежных средств с вышеуказанной банковской карты. В период с -Дата- по -Дата- он совершал покупки по найденной банковской карте в различных магазинах. Так, -Дата- примерно до 17-00 часов в магазине «Магнит» по адресу: ... приобрел молоко и пачку сигарет «Филипп морис», сумма покупки составила около 250 рублей. Далее он оплатил проезд в трамвае в сумме 30 рублей, и примерно около 17.00 часов зашел в магазин «Золотая табакерка» по адресу: ..., где купил жидкость для электронного испарителя в количестве двух штук, при этом, оплатил вышеуказанный товар банковской картой, которую ранее подобрал на тротуаре, на сумму 567 рублей. После чего около 20-00 часов в магазине «Вобла», расположенном по адресу: ..., он купил жидкости, примерно две штуки на сумму 538 рублей, оплатил данную покупку вышеуказанной банковской картой. Далее он дошел до ... около 20.00 часов, в котором расположен магазин «Пятерочка», по адресу: ..., где купил конфеты «M&S» на сумму около 174 рублей, также в ... находится магазин «Золотая табакерка», где он приобрел жидкости для электронного испарителя, примерно три штуки, сигареты марки «Филип Морис», количество не помнит, оплачивал найденной банковской картой, прикладывая ее к терминалу оплаты, при этом, оплачивал покупки разными оплатами, потому что смотрел, что можно еще приобрести в магазине. Также в ... находится продуктовый отдел, где он купил банку кофе на сумму около 500 рублей, после чего отправился в магазин «Магнит», расположенный по адресу: ..., где купил сигареты марки «Филипп морис» в количестве 5 пачек, оплатив вышеуказанной банковской картой. На следующий день -Дата- в дневное время он направился на центральную площадь г. Ижевска, где зашел в ..., в котором расположен магазин «Золотая табакерка», где приобрел энергетический напиток «Флеш» на сумму около 60 рублей. На данный момент ему неизвестно, где находится банковская карта, так как он ее потерял. Вину признает, в содеянном раскаивается, Причиненный ущерб потерпевшей им возмещен в полном объеме (л.д.121-124, 152-154).

В ходе проверки показаний на месте подозреваемый ФИО3 указал на магазины «Магнит» по адресу: ..., «Золотая Табакерка» по адресу: ..., «Вобла» по адресу: ..., ..., магазин «Золотая Табакерка», который расположен в ..., кондитерский отдел «IP Ilina N.E.», который расположен в ..., в котором расположен магазин «Золотая Табакерка», по адресу: ..., в которых он незаконно совершал оплаты по найденной банковской карте АО «Тинькофф Банк» (л.д.136-145).

Допросив подсудимого, потерпевшую, исследовав показания свидетелей, материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО3 в совершении изложенного выше преступления. К такому выводу суд пришел исходя из анализа доказательств, исследованных в судебном заседании.

Потерпевшая Потерпевший №1 в суде показала, что у нее имелась кредитная карта АО «Тинькофф» банк», данную банковскую карту оформила через мобильное приложение «Тинькофф Банк», которое установлено на ее мобильном телефоне, банковская карта имела бесконтактный способ оплаты. -Дата- она утеряла указанную банковскую карту, в указанный день она совершила одну покупку, оплатив ее указанной картой. Никому в пользование банковскую карту не передавала. Через два дня, то есть -Дата- в утреннее время начала искать вышеуказанную банковскую карту, но обнаружила ее отсутствие. После чего в телефоне зашла в мобильное приложение «Тинькофф Банк» в историю операций и обнаружила различные покупки, совершенные по ее банковской карте в период с 08 апреля по -Дата- на общую сумму примерно 4500 рублей, которые ею не совершались. В этот же день она заблокировала банковскую карту и обратилась с заявлением в полицию. К подсудимому ФИО3 претензий не имеет, материальный ущерб им возмещен в полном объеме.

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №1, начальника отделения ОУР УМВД России по г. Ижевску, следует, что, работая по материалу проверки КУСП № от -Дата- по факту хищения денежных средств с банковского счета АО «Тинькофф Банк» Потерпевший №1 проведены оперативно-розыскные мероприятия, в ходе которых получены записи с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Магнит», расположенном по адресу: ..., за -Дата-, «Пятерочка», расположенном по адресу: ..., за -Дата-, которые были записаны на оптический диск. Также по запросу им получены копии товарных чеков на суммы 90 рублей 78 копеек, на 149 рублей, на 894 рубля из магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., товарный чек из магазина «Пятерочка» на сумму 173 рубля 96 копеек, расположенного по адресу: ..., и кассовый чек на сумму 538 рублей из магазина «Вобла», расположенного по адресу: .... Оптический диск с видеозаписью и вышеуказанные кассовые чеки желает выдать добровольно (л.д.94-95).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что проживает с мужем ФИО3 и двумя детьми. -Дата- в вечернее время после работы находилась дома по адресу: ..., дочь ФИО1, -Дата- года рождения пояснила, что переходя дорогу напротив ..., на проезжей части она нашла карту, а супруг её поднял. Что в дальнейшем произошло с картой и расплачивался ли муж найденной картой в магазине, ей неизвестно. Дома данную карту она не видела. Также ей была показана видеозапись от -Дата- около 20:30 часов (Московского времени), где она увидела, как на кассовой зоне находился ее муж ФИО3, одетый в красную куртку, черные штаны с лампасами, который совершил покупки сигарет, после чего покинул магазин (л.д.112).

Кроме того, вина подсудимого подтверждается оглашенными и исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела:

заявлением Потерпевший №1, зарегистрированным в КУСП Управления МВД России по г. Ижевску за № от -Дата-, согласно которому Потерпевший №1 обнаружила потерю кредитной карты банка Тинькофф -Дата-, после чего в мобильном приложении банка обнаружила списания денежных средств на общую сумму более 4 тыс. руб. (л.д.6);

протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, согласно которому произведен осмотр магазина «Пятерочка», магазина «Золотая Табакерка», кондитерского отдела «IP Ilina N.E.», расположенных в ..., в ходе осмотра зафиксирована обстановка и место преступления, изъяты два электронных чека на суммы 807 рублей и 596 рублей (л.д.7-16);

протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, согласно которому произведен осмотр магазина «Золотая Табакерка», расположенного по адресу: ..., в ходе осмотра зафиксирована обстановка и место преступления. В ходе осмотра места происшествия изъято: электронный чек на сумму 567 рублей, оптический диск с записью с камеры видеонаблюдения (л.д.17-23);

протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, согласно которому произведен осмотр магазина «Золотая Табакерка», расположенного в ..., в ходе осмотра зафиксирована обстановка и место преступления, изъят электронный чек на сумму 57 рублей (л.д.24-29);

протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, согласно которому произведен осмотр магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., в ходе осмотра зафиксирована обстановка и место преступления (л.д.30-350;

протоколом осмотра места происшествия от -Дата-, согласно которому произведен осмотр магазина «Вобла», расположенного по адресу: ..., в ходе осмотра зафиксирована обстановка и место преступления (л.д.36-42);

протоколом осмотра документов от -Дата-, согласно которому осмотрена копия справки о движении денежных средств от -Дата- АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1 за период с -Дата- по -Дата- (номер договора №), в ходе осмотра которой установлена информация о произведенных списаниях по банковской карте (номер карты №) за период с -Дата- по -Дата-, а именно:

-Дата- в 14 часов 27 минут на сумму 57 руб. оплата в ZT Izhevsk RUS;

-Дата- в 19 часов 30 минут на сумму 894 руб. оплата в Magnit MM Margusha Izhevsk RUS;

-Дата- в 19 часов 10 минут на сумму 173 руб. 96 коп. оплата в Pyaterochka 25675 Izhevsk RUS;

-Дата- в 19 часов 08 минут на сумму 494 руб. оплата в IP Ilina N.E. Izhevsk RUS;

-Дата- в 19 часов 06 минут на сумму 596 руб. оплата в ZT Izhevsk RUS;

-Дата- в 19 часов 05 минут на сумму 807 руб. оплата в ZT Izhevsk RUS;

-Дата- в 18 часов 53 минут на сумму 538 руб. оплата в Vobla Izhevsk RUS;

-Дата- в 16 часов 31 минуту на сумму 30 руб. оплата в Izhget Izhevsk RUS;

-Дата- в 15 часов 58 минут на сумму 567 руб. оплата в ZT Izhevsk RUS;

-Дата- в 15 часов 39 минут на сумму 149 руб. оплата в Magnit MM Margusha Izhevsk RUS;

-Дата- в 15 часов 39 минут на сумму 90 руб. 78 коп. оплата в Magnit MM Margusha Izhevsk RUS. В справке о движении денежных средств указано московское время (л.д.65-68);

протоколом осмотра документов от -Дата-, согласно которому осмотрены: 

1) копия чека по банковской карте АО «Тинькофф Банк» № на имя Потерпевший №1 за -Дата- в Magnit MM Margusha Izhevsk Rus с информацией о произведенных списаниях: -Дата- в 15 час. 39 мин. оплата на сумму 149 рублей 00 копеек;

2) копия чека по банковской карте АО «Тинькофф Банк» № за -Дата- в Magnit MM Margusha Izhevsk Rus с информацией о произведенных списаниях: -Дата- в 15 час. 39 мин. оплата на сумму 90 рублей 78 копеек;

3) копия чека по банковской карте АО «Тинькофф Банк» № за -Дата- в ZT Ishevsk RUS с информацией о произведенных списаниях: -Дата- в 15 час. 58 мин. оплата на сумму 567 рублей;

4) копия чека по банковской карте АО «Тинькофф Банк» № за -Дата- в Izhget Ishevsk RUS с информацией о произведенных списаниях: -Дата- в 16 час. 31 мин. оплата на сумму 30 рублей;

5) копия чека по банковской карте АО «Тинькофф Банк» № за -Дата- в Vobla Ishevsk RUS с информацией о произведенных списаниях: -Дата- в 18 час. 53 мин. на сумму 538 рублей;

6) копия чека по банковской карте АО «Тинькофф Банк» № за -Дата- в ZT Ishevsk RUS с информацией о произведенных списаниях: -Дата- в 19 час. 05 мин. оплата на сумму 807 рублей;

7) копия чека по банковской карте АО «Тинькофф Банк» № за -Дата- в ZT Ishevsk RUS с информацией о произведенных списаниях: -Дата- в 19 час. 06 мин. оплата на сумму 596 рублей; 

8) копия чека по банковской карте АО «Тинькофф Банк» № за -Дата- в IP Ilina N.E. Ishevsk RUS с информацией о произведенных списаниях: -Дата- в 19 час. 08 мин. оплата на сумму 494 рублей;

9) копия чека по банковской карте АО «Тинькофф Банк» № за -Дата- в Pyaterochka 25675 Ishevsk RUS с информацией о произведенных списаниях: -Дата- в 19 час. 10 мин. оплата на сумму 173 рубля 96 копеек;

10) копия чека по банковской карте АО «Тинькофф Банк» № за -Дата- в Magnit ММ Margusha Izhevsk Rus с информацией о произведенных списаниях: -Дата- в 19 час. 30 мин. оплата на сумму 894 рубля;

11) копия чека по банковской карте АО «Тинькофф Банк» № за -Дата- в ZT Ishevsk RUS с информацией о произведенных списаниях: -Дата- в 14 час. 27 мин. оплата на сумму 57 рублей. В копии чеков указано московское время (л.д.70-79);

протоколом осмотра документов от -Дата-, согласно которому осмотрена копия справки о задолженности АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, в которой содержится информация о расчетном счете банковской карты АО «Тинькофф Банк» №, договор о выпуске и обслуживании кредитной карты № (л.д.81-83);

распиской от -Дата-, согласно которой потерпевшая Потерпевший №1 получила от ФИО3 денежные средства в размере 4500 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного преступлением (л.д.85);

протоколом выемки от -Дата-, согласно которому у свидетеля Свидетель №1 изъяты: оптический диск с записями с камер видеонаблюдения магазина «Магнит» и «Пятерочка», кассовые чеки из магазинов «Магнит», «Пятерочка», «Вобла» (л.д.97-100);

протоколом осмотра документов от -Дата-, согласно которому осмотрены:

1) товарный чек № от -Дата- АО «Тандер», в котором содержится информация о покупке двух пакетов молока по цене 45,39 рублей на общую сумму 90,78 рублей;

2) товарный чек № от -Дата- АО «Тандер», в котором содержится информация о покупке 1 пачки сигарет марки ФИО4 Экзотик по цене 149 рублей;

3) товарный чек № от -Дата- АО «Тандер» в котором содержится информация о покупке сигарет марки ФИО4 Экзотик Сигареты в количестве 6 пачек, по цене 149 рублей за 1 пачку, на общую сумму 894 рублей;

4) перепечатка из электронного журнала кассовый чек #86667 от -Дата- ООО «Агроторг», в котором содержится информация о покупке двух банок пива «Жигулевское», 0,45л по цене 43.99 рубля за одну банку, драже с арахисом, 45 г в количестве двух пачек по цене 42,99 рублей за одну пачку, на общую сумму 173.96 рублей;

5) электронный чек, изъятый в ходе осмотра места происшествия от -Дата- из магазина «Золотая табакерка», расположенный по адресу: ..., в котором содержится информация о покупке напитка энергетического «Флэш» 0,5л на сумму 57 рублей;

6) электронный чек, изъятый в ходе осмотра места происшествия от -Дата- из магазина «Золотая табакерка», расположенный по адресу: ..., в котором содержится информация о покупке двух пачек сигарет марки ФИО5 Exotic Mix MT по цене 149 рублей за одну пачку, жидкость Seven Star DAY solt 30 мл по цене 269 рублей, на общую сумму 567 рублей;

7) электронный чек, изъятый в ходе осмотра места происшествия от -Дата- из магазина «Золотая табакерка», расположенный по адресу: ..., в котором содержится информация о покупке жидкости Seven Star DAY solt 30 мл 40 мг в количестве трех штук по цене 269 рублей за каждую, на общую сумму 807 рублей;

8) электронный чек, изъятый в ходе осмотра места происшествия от -Дата- из магазина «Золотая табакерка», расположенный по адресу: ..., в котором содержится информация о покупке сигарет марки ФИО5 Exotic Mix MT в количестве 4 пачек по цена 149 рублей за одну пачку, на общую сумму 596 рублей;

9) кассовый чек от -Дата- изъятый в ходе осмотра места происшествия из магазина «Вобла» по адресу: ..., в котором содержится информация о покупке жидкости Monstervapor виноград с малиной 20 мг 30 мл в количестве 1 штуки по цене 269 рублей, жидкости Monstervapor груша с бананом 20 мг 30 мл в количестве 1 штуки по цене 269 рублей, на общую сумму 538 рублей (л.д.101-109);

протоколом осмотра предметов от -Дата-, согласно которому с участием подозреваемого ФИО3 осмотрен оптический диск с записями с камер видеонаблюдения из магазина «Магнит», расположенного по адресу: ..., из магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: .... При просмотре на диске обнаружены 3 файла с видеозаписями:

1) Видео № магазин «Магнит», продолжительность видео 01 минута 28 секунд. В левом верхнем углу указана дата -Дата- и время 20:29:43. На записи зафиксирована кассовая зона магазина. На записи видно, как у кассы, которая расположена с правой стороны, у кассовой зоны находится мужчина среднего телосложения, одетый в красную куртку, на спине надпись белого цвета «Moscow Region», капюшон накинут, в брюки черного цвета, на ногах обувь темного цвета. В 00:17 секунд с данной видеозаписи мужчина достает из правого кармана куртки предмет, похожий на банковскую карту и прикладывает к терминалу оплаты в 00:28 секунд, оплачивая товар, далее мужчина убирает предмет, похожий на банковскую карту, в правый карман куртки. В 00:33 секунды мужчина уходит в зал магазина. В 01:04 минуты мужчина проходит мимо кассовой зоны. 

При просмотре видеозаписи ФИО3 узнал себя, подтвердил, что -Дата- находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., где покупал сигареты «Филип морис», которые оплатил ранее найденной банковской картой АО «Тинькофф». 

2) Видео № 2 магазин «Магнит», продолжительность видео 0:56 секунд. В левом верхнем углу указана дата -Дата- и время 16:38:37. На записи зафиксирована кассовая зона магазина. На записи видно, как у кассы, которая расположена с левой стороны, у кассовой зоны находится мужчина среднего телосложения, одетый в красную куртку, накинут капюшон, в брюки черного цвета, на ногах обувь темного цвета. В 00:14 секунд с данной видеозаписи мужчина достает из правого кармана куртки предмет, похожий на банковскую карту, прикладывает к терминалу оплаты в 00:20 секунд, оплачивая товар, далее мужчина убирает предмет, похожий на банковскую карту в правый карман куртки, в 0:41 секунду кассир отбивает товар, а именно сигареты, далее мужчина из правого кармана куртки достает предмет, похожий на банковскую карту, и в 0:50 секунд прикладывает его к терминалу оплаты, оплачивая товар. В 00:55 секунд мужчина уходит. 

При просмотре видеозаписи ФИО3 узнал себя, подтвердил, что -Дата- находился в магазине «Магнит», расположенном по адресу: ..., где покупал сигареты «Филип морис», молоко, при этом покупки оплатил найденной банковской картой АО «Тинькофф». 

3) Видео № 3 магазин «Пятерочка», продолжительность видео 01:07 минут. В левом верхнем углу указана дата -Дата- и время 20:10:23. На записи зафиксирована кассовая зона магазина, у кассовой зоны находится мужчина среднего телосложения, одетый в красную куртку, накинут капюшон, в брюки черного цвета, на ногах обувь темного цвета. В 00:20 секунд с данной видеозаписи мужчина достает их правого кармана куртки предмет, похожий на банковскую карту и прикладывает к терминалу оплаты, оплачивая товар, далее мужчина убирает предмет, похожий на банковскую карту, в правый карман куртки, и складывает купленный товар в карманы куртки, далее мужчина уходит. 

При просмотре указанной видеозаписи ФИО3 узнал себя, подтвердил, что действительно -Дата- находился в магазине «Пятерочка», расположенном в ..., где покупал конфеты M&S и две бутылки кваса, продукты оплатил найденной ранее банковской картой АО «Тинькофф» (л.д.127-131);

протоколом осмотра предметов с участием подозреваемого ФИО3, согласно которому осмотрен оптический диск, изъятый в ходе осмотра места происшествия от -Дата-, с записью с камер видеонаблюдения из магазина «Золотая Табакерка», расположенного по адресу: .... При просмотре записи установлено: Видео № 1 магазин «Золотая Табакерка», продолжительность видео 10 минут 00 секунд. В левом верхнем углу указана дата -Дата- и время 16:50:00. На записи зафиксирована кассовая зона магазина «Золотая Табакерка», видно, как к кассе магазина в 06 минут 29 секунд подошел мужчина среднего телосложения, одетый в красную куртку, брюки черного цвета, далее мужчина надевает на голову капюшон. В 08 минут 13 секунд мужчина прикладывает предмет, похожий на банковскую карту к терминалу оплаты и оплачивает товар. В 08 минут 18 секунд мужчина уходит от кассовой зоны. При просмотре указанной видеозаписи ФИО3 узнал себя, подтвердил, что действительно -Дата- находился в магазине «Золотая Табакерка», расположенном по адресу: ..., где покупал сигареты в количестве двух пачек, жидкость для электронного испарителя, которые оплатил ранее найденном банковской картой АО «Тинькофф» (л.д.132-134).

Исследованные по делу доказательства суд находит относимыми, допустимыми, достоверными и, оценивая их в совокупности, достаточными для разрешения уголовного дела и приходит к убеждению о виновности подсудимого ФИО3 в совершении преступления при указанных в приговоре обстоятельствах.

Каких-либо процессуальных нарушений, допущенных в ходе предварительного расследования уголовного дела, препятствующих постановлению приговора судом, по делу не усматривается. Ходатайств от сторон и участников процесса о признании недопустимыми исследованных в ходе судебного разбирательства доказательств, и исключении их из числа доказательств по делу, не поступило.

Представитель государственного обвинения поддержал квалификацию действий подсудимого, данную органами предварительного расследования.

Суду представлены достаточные доказательства, подтверждающие факт хищения подсудимым с банковского счета денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 При этом, действия подсудимого носили тайный характер, преследовали выраженную корыстную цель – завладение не принадлежащим ему имуществом. Похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению, в личных целях. 

Учитывая, что потерпевшая Потерпевший №1, являясь держателем банковской карты, имела в банковской организации счет, на котором хранились денежные средства, с которого ФИО3 были похищены денежные средства, то квалифицирующий признак кражи с банковского счета нашел свое подтверждение.

В судебном заседании стоимость похищенного имущества участниками процесса не оспаривалась, подтверждена материалами уголовного дела. Учитывая изложенное, суд определяет сумму ущерба, причиненного преступлением, в размере 4396 руб. 74 коп.

Вывод суда о виновности ФИО3 в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных доказательств: показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2 Показания указанных лиц согласуются между собой, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, указывая на одни и те же фактические обстоятельства, что свидетельствует об их достоверности, а также подтверждены протоколами выемки и осмотра предметов и документов и другими материалами дела.

Причин, которые бы указывали на заинтересованность потерпевшей и свидетелей в оговоре подсудимого, наличие неприязни между ними, в суде не установлено. Сомневаться в показаниях указанных лиц не имеется, поскольку все они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Кроме того, за основу доказательств виновности подсудимого суд принимает признательные показания ФИО3, данные им в ходе предварительного следствия, которым у суда нет оснований не доверять, его показания являются подробными, даны в присутствии защитника, получены в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, подтверждены подсудимым в суде и согласуются с другими доказательствами. Наличие у подсудимого мотивов для самооговора суд не усматривает.

В связи с исследованными материалами, касающимися личности ФИО3, суд признает подсудимого вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за содеянное. 

С учётом установленных по делу обстоятельств совершения преступления, суд квалифицирует действия ФИО3 по пункту «г» части 3 статьи 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе его состояние здоровья и имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3 в соответствии с п.п. «и», «к», «г» ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, которое выразилось в активных действиях подсудимого, направленных на сотрудничество с правоохранительными органами, даче им правдивых и полных показаний, в том числе при осмотре видеозаписи с его участием, участие в производстве следственных действий - проверке показаний на месте, направленных на закрепление и подтверждение ранее полученных данных, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, совершение действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (принесение извинений потерпевшей Потерпевший №1), наличие двоих малолетних детей, а также в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников в виде имеющихся хронических и иных заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3 в соответствии со ст.63 УК РФ, в суде не установлено.

Суд принимает во внимание, что ФИО3 имеет постоянное место жительства, где характеризуется удовлетворительно, на учете в наркологическом и психиатрическом диспансерах не состоит, ранее получал психиатрическую амбулаторную помощь с диагнозом «

<

данные изъяты>», снят с консультированного наблюдения в 2022 году, в настоящее время врачом-психиатром БУЗ УР «РКЦПЗ МЗ УР» не наблюдается, согласно заключению судебно-психиатрических экспертов № от -Дата- в момент совершения инкриминируемых действий и в настоящее время каким-либо психическим расстройством, которое могло бы препятствовать ему возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, не страдал и не страдает, в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, алкогольной зависимостью (алкоголизмом, наркотической зависимостью (наркоманией) не страдает (л.д.167-168), осознал противоправность содеянного, намерен вести законопослушный образ жизни. 

С учетом изложенного, принимая во внимание обстоятельства совершения преступления, характер преступных действий подсудимого, наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, отношение ФИО3 к содеянному, суд полагает, что исправление и достижение целей наказания в отношении нее возможно без изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно, с возложением обязанностей предусмотренных ч.5 данной статьи, полагая, что назначение указанного вида наказания в наибольшей степени будет способствовать достижению целей наказания, сформулированных в ч.2 ст.43 УК РФ, нежели назначение иного, предусмотренного за совершенное преступление, вида наказания. 

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ не имеется, как не имеется и оснований для применения ст.64 УК РФ, поскольку суд не усматривает исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенного подсудимым преступления.

В связи с установлением смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. п. «и», «к» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд, назначая ФИО3 наказание, применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Суд считает возможным не назначать ФИО3 дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, полагая, что основное наказание является достаточным для исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений. 

Мера пресечения, избранная в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ. 

Вопрос о процессуальных издержках, связанных с оплатой вознаграждения защитника, разрешен судом отдельным постановлением. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 год. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 6 (шесть) месяцев. 

Обязать осужденного в течение 10 суток со дня вступления приговора в законную силу встать на учет и один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных (уголовно-исполнительную инспекцию) по месту жительства в установленный этим органом день и время; не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа. 

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства:

- копию справки о движении денежных средств АО «Тинькофф Банк» за период с -Дата- по -Дата- на имя Потерпевший №1, 11 копий чеков по банковской карте АО «Тинькофф» № на имя Потерпевший №1 за период с -Дата- по -Дата-, копию справки о задолженности АО «Тинькофф Банк» на имя Потерпевший №1, товарные чеки из магазина «Магнит», кассовый чек из магазина «Пятерочка», электронные чеки магазина «Золотая Табакерка», кассовый чек магазина «Вобла» – хранить в материалах уголовного дела;

- два оптических диска с записями с камер видеонаблюдения из магазинов: «Магнит» по адресу: ..., «Пятерочка» по адресу: ..., «Золотая Табакерка» по адресу: ... - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР через Индустриальный районный суд г. Ижевска в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в тот же срок ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи и (или) участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья Н.Н. Овсейко